



LIETUVOS SVEIKATOS
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

avevita

Nr. 25 (1889)

LSMU IR LSMU LIGONINĖS KAUNO KLINIKŲ SAVAITRAŠTIS. 2011 M. BIRŽELIO 23 D.

ISSN 1648-620X



Farmacijos magistro diplomus įteikė rektorius prof. Remigijus Žaliūnas.

E. Svitojūtės nuotr.

LSMU DIPLOMAS – RAKTAS Į GALIMYBIŲ PASAUĮ

Birželio 21 dieną vyko iškilmingi Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Farmacijos, Veterinarijos ir Gyvulininkystės technologijos fakultetų tarybos posėdžiai, skirti absolventų diplomų įteikimui.

Eglė Svitojūtė, Jolanta Jonikienė

Diplomų įteikimas Farmacijos fakultete

Ceremonijos Farmacijos fakultete metu buvo įteikti 104 farmacijos magistro diplomai. Posėdį pradėjo Farmacijos fakulteto baigiamojo egzaminų komisijos pirmininkas prof. Eduardas Tarasevičius, kuris supažindino su baigiamojo egzaminu ir absolventų diplominių darbų gynimo tvarka bei rezultatais. Diplominius darbus gynėsi 20 studentų, iš kurių 15 buvo įvertinti puikiai ir 5 – labai gerai. Baigiamąjį egzaminą išlaikė visi 84 studentai, rezultatai: puikiai – 7, labai gerai – 38, gerai – 27, vidutiniškai – 6 ir patenkinamai – 6

studentai. Profesorius pasidžiaugė, kad net 19 absolventų apsigynė magistro darbus ir jie buvo įvertinti puikiai. Vadinasi, mūsų Universiteto studentai sugeba atlikti mokslinius bandymus, juos apibendrinti, rengti mokslo straipsnius. Profesorius linkėjo studentams visuomet būti sąžiningiems, taikyti įgytas Universitete žinias savo kasdieniame darbe, o prireikus – visuomet sugrįžti į savo *Alma mater* ir tas žinias gilinti. LSMU rektorius įsakymą dėl diplomų išdavimo 2011-ųjų laidos farmacijos magistrams skaitė Farmacijos fakulteto dekanas prof. Vitalis Briedis. Diplomus teikė LSMU rektorius prof. habil. dr. Remigijus Žaliūnas.

► 2 p.

ŽURNALAS „MEDICINA“: PASIRAŠYTA TARPTAUTINĖ SUTARTIS

Birželio 15-ąją mūsų kaimyninės Latvijos sostinėje Rygoje buvo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis. Jos tikslas – bendromis Lietuvos ir Latvijos medicinos mokslininkų pastangomis stiprinti bei populiarinti žurnalą „Medicina“ ir medicinos mokslą apskritai, jungtis mokslo bei žurnalo „Medicina“ darbų tęstinumui labai.

Džiuljeta Kulvietienė

Žurnalui „Medicina“ ir Lietuvos sveikatos mokslų universitetui (LSMU) atstovavo bei sutartį pasirašė LSMU Rektorius prof. Remigijus Žaliūnas, žurnalo „Medicina“ vyr. redaktorius prof. Edgaras Stankevičius ir Lietuvos gydytojų sąjungos prezidentas prof. Liutauras Labanauskas. Pasirašant istorinę sutartį taip pat dalyvavo LSMU Senato pirmininkas ir Universiteto kancleris prof. Vilnius Grabauskas. Latvijos medikams atstovavo ir sutartį pasirašė Latvijos gydytojų sąjungos prezidentas dr. Peteris Apinis, Rygos Stradino universiteto rektorius prof. Janis Gardovskis bei Latvijos universiteto Kardiologijos instituto direktorius dr. Vilnis Dzerve. Žurnalas „Medicina“ mūsų dienomis

yra geriausias savo srities medicinos žurnalas Baltijos šalyse, turintis aukštai vertinamą citavimo koeficientą. Analogiško žurnalo neturi nei estai, nei latviai. „Baltijos šalis yra per mažos savo rinka ir mokslu, kad vertėtų kurti dar vieną ar net kelis tokio profilio medicinos žurnalus, – sutarties pasirašymo idėją komentavo žurnalo „Medicina“ vyr. redaktorius prof. E. Stankevičius. – Stengiamės, kad „Medicina“ taptų Baltijos šalių žurnalu, kaimyninės šalys neblaškytų savo jėgų kurdamas kažką panašaus, bet susivienytų mokslu labai, stiprindamos jau esamą žurnalą, turintį galias istorines tradicijas.“ Tikimasi, kad tai bus ne tik kaimyninių šalių mokslininkų vienijimasis apie vieną žurnalą „Medicina“, bet ir bendras darbas Baltijos šalių mokslui stiprinti. ► 4 p.



Prof. Liutauras Labanauskas, prof. Edgaras Stankevičius, prof. Remigijus Žaliūnas, prof. Peteris Apinis, prof. Janis Gardovskis, dr. Vilnis Dzerve.

avevita RĖMĖJAI:

 BERLIN-CHEMIE
MENARINI

 ŪKIO BANKAS

LSMU DIPLOMAS – RAKTAS Į GALIMYBIŲ PASAUĮ

◀ 1 p.
Po iškilmingo diplomų įteikimo dekanas dėkojo absolventams už jų buvimą tuos penkerius metus Farmacijos fakultete ir už tai, jog tas buvimas vertė dėstytojus nuolat stengtis tobulėti ir suteikti studentams kuo daugiau žinių. Taip pat dekanas linkėjo neužmiršti savo Universiteto ir bent retkarčiais aplankyti savo mokytojus.

Farmacijos magistro priesaiką skaitė farmacijos magistrantė Indrė Čipkutė ir visi drauge absolventai prisiekė: gerbti savo profesiją ir saugoti jos tradicijas; gerbti savo mokytojus ir kolegas už perteiktas žinias bei profesinės veiklos įgūdžius; būti jautriam, atidžiam darbe, su bendradarbiais elgtis etiškai ir pagarbiai, ko nors nežinant kreiptis į daugiau žinančius kolegas, o mažiau žinančiams nuoširdžiai padėti; visur ir visada atsakyti už savo veiksmus; per visą savo profesinės veiklos

laikotarpį nuolat papildyti ir gilinti turimas žinias; vykdyti savo pareigą neatsižvelgiant į paciento tautinę, politinę, rasinę ir socialinę padėtį; visada suteikti pirmąją pagalbą pagal turimas žinias; niekada neužmiršti didžios atsakomybės žmogui, visur ir visada puoselėti humanistines sveikatos apsaugos darbuotojų tradicijas.

Po absolventų priesaikos sveikinimo žodį taręs Universiteto rektorius prof. habil. dr. R. Žaliūnas teigė, kad spausdamas ranką ir teikdamas diplomus Universiteto absolventams jaučia, kad šiandien jie yra patys laimingiausi žmonės pasaulyje. Rektorius dėkojo absolventams, už pasirinkimą studijuoti LSMU vieną iškilniausių profesijų visoje sveikatos apsaugos sistemoje. „LSMU diplomai – tai raktas į galimybių pasaulį. Neabejoju, kad kiekvienas iš jūsų atrasite savo vietą tame pasaulyje.“ – teigė prof. R. Žaliūnas. Taip pat rek-



E. Svitojūtės nuotr.

torius dėkojo absolventų tėvams bei artimiesiems, visiems dėstytojams už perduotas žinias ir patirtį, išskirtinę padėką reikė absolventams, studijų metais atstovavusiems Universitetui ir garsinusiems jo vardą. Dėstytojų vardu absolventus sveikino

Farmacijos fakulteto prodekanė doc. Marija Sapragonienė. „Kai žmogus šypsosi – jis gražus, kai svajoja – jis laimingas. Šiandien visi esate gražūs ir laimingi, nes viena didžiausių jūsų svajonių – farmacijos magistro diplomai – yra jūsų rankose.“ – teigė prodekanė. Docentė linkėjo visiems sėkmės profesiniame ir asmeniniame gyvenime, įsilieti į draugiškus kolektyvus. Prie sveikinimų prisidėjo ir „BERLIN-CHEMIE Menarini group“ atstovas Petras Letautas.

Po sveikinimų padėką LSMU dėstytojams ir tėveliams sakė ir Farmacijos fakulteto absolventų atstovas Mantas Erencas. Absolventas pasidžiaugė, kad visi kurso draugai sėkmingai įveikė 5 metų studijų kelią ir linkėjo, kad ateinantis gyvenimo etapas būtų toks pats stebuklingas kaip ir visi studijų metai.

Prie sveikinimų prisidėjo ir posėdžio pirmininkas prorektorius studijoms prof. habil. dr. R. Jurkevičius. Prorektorius teigė, kad nors šiandien baigėsi vienas gyvenimo etapas, rytą prasideda kitas. Jo metu absolventai galės įsitikinti, kokią didelę svarbą turi LSMU magistro diplomai ir įgytos žinios Universitete. Prorektorius taip pat pabrėžė, kad LSMU visuomet liks absolventų *Alma mater* bei pakvietė užbaigti iškilmingą diplomų įteikimo ceremoniją studentų himnu,

kurį atliko LSMU MA mišrus choras „Neris“.

Šventė Veterinarijos akademijoje

Birželio 21 d. 40-iai LSMU Veterinarijos akademijos Veterinarijos fakulteto absolventų, baigusių veterinarinės maisto saugos studijų programą bei apgynusių baigiamuosius darbus, buvo įteikti visuomenės sveikatos bakalauro diplomai ir suteiktas bakalauro kvalifikacinis laipsnis, 32 absolventams buvo įteikti visuomenės sveikatos magistro diplomai ir suteiktas magistro kvalifikacinis laipsnis. LSMU Veterinarijos akademijos Gyvulininkystės technologijos fakulteto 71 absolventui, baigusiam gyvulininkystės technologijos studijų programą bei išlaikiusiam baigiamuosius egzaminus, buvo įteikti gyvulininkystės technologijos bakalauro ir magistro diplomai ir suteikti bakalauro ir magistro kvalifikaciniai laipsniai. Iškilnėse dalyvavo LSMU rektorius prof. R. Žaliūnas, LSMU prorektorius studijoms prof. R. Jurkevičius, LSMU VA kancleris prof. H. Žilinskas, LSMU fakultetų dekanai, kiti garbūs svečiai, bendruomenės nariai, absolventų artimieji. Susirinkusiuosius pasveikino LSMU Veterinarijos akademijos choras „Juventus“ (vadovas – A. Viesulas), sugiedojęs Lietuvos himną.



J. Jonikienės nuotr.

UŽREGISTRUOTA NAUJA STUDIJŲ PROGRAMA

LSMU Slaugos fakultete parengta nauja magistrantūros studijų programa „Sveikatinimas ir rehabilitacija fiziniiais pratimais“.

Doc. A. Kimtys,
LSMU MA Rehabilitacijos klinika

Programa buvo teigiamai įvertinta Studijų kokybės vertinimo centre ir yra užregistruota Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre. Programa parengta remiant Europos Komisijos Erasmus programai ir bus vykdoma keturiuose Europos šalių universitetuose. Praėjusią savaitę programos rengėjai buvo susirinkę Bakinghamširo nauja-

jame universitete (Jungtinė Karalystė) įvertinti atliktus darbus, studijų programos sklaidą, studentų mainų galimybes.

Tarptautinis projektas jo dalyviams suteikė galimybę susipažinti su studijų sistemos ypatumais kitose šalyse, pasidalyti studijų programos kūrimo patirtimi.

Laisvalaikio buvo aplankytas Oksfordas, kuriame įsikūręs garsus pasaulyje universitetas, pasižvalgyta po Londoną.



Programos dalyviai.

Asmeninė nuotr.

NEUROMOKSLŲ KONFERENCIJOJE – PASAULINIO LYGIO MOKSLO ŽVAIGŽDĖS

Birželio 16–17 dienomis Kaune vyko įspūdingo masto ir pirmoji tokio pobūdžio visus neuromokslus jungusi tarptautinė konferencija „International Translational Neuroscience Conference“. Ją organizavo Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) Medicinos akademijos (MA) Biomedicininų tyrimų institutas ir Lietuvos kaukolės pamato chirurgų draugija. Pagrindinis šios konferencijos tikslas buvo suburti į vieną vietą neuromokslų srityje dirbančius gydytojus bei rezidentus ir mokslininkus bei doktorantus, pasidalyti sukaupta patirtimi bei atliekamais moksliniais tyrimais, surasti kuo daugiau sąsajų tarp mokslo ir praktikos, siekti, kad visi vykdomi darbai tarnautų paciento gerovei ir sveikatai. Konferencija skirta neurochirurgijos 60 metų jubiliejui Lietuvoje ir Neuromokslų instituto įsteigimui paminėti.



Prof. Arimantas Tamašauskas.

K. Tuchino nuotr.

„Nemanėme, kad į tokią nedidelę šalį kaip Lietuva susirinks tiek garsių neuromokslų srities atstovų.“

su vienomis dažniausių ar sunkiausiai gydomų ligų, pvz., Alzheimerio, Parkinsono ligos ar onkologinės ligos. Taip pat įspūdingas ir kvietinių lektorių skaičius – jų buvo net 21. Į konferenciją susirinko garsiausi neuromokslų specialistai iš pasaulio mokslo ir gydymo įstaigų – Harvardo, Kembridžo, Utrechto, Kopenhagos, Upsalos, Majamio, Kalifornijos, Teksaso ir kt. universitetų bei medicinos centrų. Jie atstovavo šalims, skiriančioms daug dėmesio mokslo plėtrai bei sveikatos apsaugai – JAV, Jungtinei Karalystei, Danijai, Olandijai, Lenkijai, Švedijai, Vokietijai, Portugalijai ir kt. Konferencijos organizatoriai džiaugiasi, kad pavyko sukviesti tokią gausybę pripažintų pasaulyje mokslininkų skaityti paskaitas konferencijos metu ir dalytis patirtimi su kolegomis. Dėl staiga atsiradusių neatidėliotinių aplinkybių į konferenciją negalėjo atvykti profesorius iš Majamio universiteto (JAV). Naudojant šiuolaikines technologijas, buvo suorganizuotas teletiltas ir profesoriaus pranešimas buvo

sėkmingai ir laiku perskaitytas vaizdo konferencijos metu. Po jos vyko įdomi mokslinė diskusija. Įspūdziais ir mintimis apie šią konferenciją sutiko pasidalyti vienas pagrindinių jos organizatorių LSMU MA Neurochirurgijos klinikos vadovas, Biomedicininų tyrimų instituto direktorius prof. habil. dr. Arimantas Tamašauskas.

Kaip kilo idėja suorganizuoti tokio masto konferenciją? Kodėl siekta apimti beveik visas su neuromokslais susijusias sritis?

Kaip žinote, progų, kurioms skirta ši konferencija, buvo ne viena. Turbūt svarbiausia iš jų – šiais metais minime neurochirurgijos Lietuvoje 60-ąjį jubiliejų. Kitas svarbus įvykis – Neuromokslų instituto įkūrimas. Sprendimas kurti tokį institutą buvo priimtas šių mokslo metų pradžioje. Jis savo veiklą pradės nuo liepos pirmosios dienos. Drįsčiau teigti, kad neuromokslų srityje jau kurį laiką trūko tam tikro susitelkimo, bendrumo. Daugelis mokslininkų dirbo atskirai, per daug nesigilindami į kolegų atliekamus tyrimus ar mokslinius darbus. Norint pasiekti gerų rezultatų, būtinas įvairiapusis ir dinamiškas mąstymas sprendžiant tam tikrus klausimus ar problemas. Todėl nusprendėme, kad reikia visas neuromokslų sritis sujungti vienoje konferencijoje ir stengtis priartinti skirtingų sričių mokslininkus, skatinti tyrimų tarpdiscipliniškumą, supažindinti Lietuvos specialistus su naujaisiais pasaulyje vykdomais moksliniais tyrimais, suteikti jiems progos pasisemti geros patirties iš užsienio kolegų.

Organizuodami konferenciją tikėjome, kad ji bus sėkminga. Stengėmės kviešti pačius iškiliausius pasaulio mokslininkus. Tačiau tikrai nemanėme, kad į tokią nedidelę šalį kaip Lietuva susirinks tiek garsių neuromokslų srities atstovų. Džiugu, kad skaityti paskaitas, pasidalyti turima patirtimi ir pristatyti savo atliekamus mokslinius darbus atvyko ne tik vieni geriausių klinikinių medicinos sričių specialistų, bet ir fundamentalųjų mokslų atstovai. Tai nulėmė ir konferencijos formatą bei

sesijų gausą. Manau, ši konferencija duos didžiulį impulsą jaunesiems mokslininkams tobulėti savo srityse, taikyti pasisemtas žinias bei plėtoti naujas idėjas savo atliekamų tyrimų metu.

Ar galėtumėte išskirti pranešimus, kurie, Jūsų nuomone, buvo geriausi ar įdomiausi? Kaip konferenciją įvertino jos dalyviai?

Mano nuomone, visi pranešimai buvo iš tiesų puikūs. Tokius vertinimus girdėjau iš daugelio konferencijos dalyvių – tiek iš mūsų specialistų, tiek iš užsienio šalių atstovų. Netgi po konferencijos sulaukiau skambučių iš mokslininkų, kurie dėkojo už puikią ir naudingą konferenciją. Manau, tokius vertinimus lėmė tai, jog konferencijos dalyviai galėjo išklausti 30–40 min. paskaitas tų žmonių, kurie neuromokslų srityje turi ilgametę patirtį bei pripažinimą pasaulyje. Konferencijos metu man pačiam teko stebėti, kaip mokslininkai iš kitų „gretimų“, specialybių užsirašinėjo tam tikras mintis, pasakomas pranešimų metu, kurias tikrai panaudos savo darbe ateityje. Man, kaip neurochirurgui, labai patiko Harvardo universiteto profesorius, turinčio bene didžiausią patirtį neuroendokrininės chirurgijos srityje, Edwardo R. Lawso pranešimas, taip pat Kembridžo universiteto biochemijos profesoriaus Guy C. Browno pranešimas. Tačiau norėčiau pabrėžti, kad visi pranešimai buvo tikrai kokybiški ir profesionaliai parengti.

Ar planuojate tokio pobūdžio ir masto konferencijas rengti ateityje?

Žinoma, norėtusi rengti tokias konferencijas kasmet. Tačiau reikia būti realistais, nes nedidelei šaliai kaip Lietuva greičiausiai neišeitų kiekvieną kartą sukviesti tiek garsių ir nusipelnusių mokslininkų skaityti pranešimus. Todėl manau, kad tokios konferencijos tikrai turėtų tapti tradicija ir būti organizuojamos kas keletą metų, nes jų nauda yra akivaizdi. Šios konferencijos metu užmegzti puikūs ryšiai su užsienio mokslininkais, atsirado puikios bendradarbiavimo ir bendrų mokslinių projektų perspektyvos.

Eglė Svitojūtė

Sveikinimo žodį konferencijos atidarymo ceremonijai atsiuntė Lietuvos Respublikos Prezidentė Jov Ekskelencija Dalia Grybauskaitė, LR Švietimo ir mokslo ministras Gintaras Steponavičius, dalyvavo LR Seimo Sveikatos reikalų komiteto pirmininkas Antanas Matulas, LR Sveikatos ministro patarėjas Jonas Jučas, LSMU kancleris prof. Vilius Grabauskas, LSMU ligoninės Kauno klinikų generalinis direktorius, Lietuvos sveikatos tarybos pirmininkas prof. Juozas

Pundzius ir kiti garbūs svečiai. Konferencijos programa stebino nagrinėjamų disciplinų gausa. Gilintasi ne tik į tokias kliniškes medicinos sritis kaip neurochirurgija, neurologija, neuroradiologija, neuroendokrinologija, psichiatrija, bet taip pat nagrinėtos ir fundamentalųjų mokslų disciplinos, pvz., neurobiologija, neurobiochemija, neurofiziologija, neurogenetika, biofizika ir kt. Kiekvienos sesijos metu pristatyti naujaisi šiuo metu pasaulyje atliekami moksliniai tyrimai, aptarti aktualiausi klausimai, susiję



Konferencijos organizatoriai ir dalyviai.

Autorės nuotr.

ŽURNALAS „MEDICINA“: PASIRAŠYTA TARPTAUTINĖ SUTARTIS

◀ 1 p.

Laimi ne tik žurnalas, bet ir Baltijos šalis, tampančios dar stipresniu vietu greta kitų mokslo regionų. „Kitas žingsnis – susitarti ir analogiška sutartį pasirašyti su Estijos kolegomis iš Tartu universiteto, – planais pasidalijo prof. E. Stankevičius. – Toks žingsnis padėtų žurnalui „Medicina“ tapti bendru Baltijos šalių leidiniu, padarytu jį stipresniu ir svaresniu. Redakcijos recenzentų sąrašas, redakcijos taryba bus sudaryti skiriant atskiras pozicijas visoms trimis Baltijos šalims. Nėra paslaptis, kad juo didesnei auditorijai

skirtas žurnalas, juo platesnis jo skaitytojų ratas, tuo yra didesnė tikimybė spaudai atrinkti geresnius straipsnius, tuo ir žurnalo populiarumas didėja.“ Žurnalas „Medicina“ kaimynams žinomas jau seniai. Bendro žurnalo idėja puoselėta ir bendradarbiavimas su Baltijos šalių medikais mokslininkais pradėtas taip pat senokai, dar Universiteto Rektoriaus pareigas einant prof. V. Grabauskui. 2010 m. pavasarį šis procesas suaktyvėjo, prasidėjo galutinio projekto derinimas. „Žurnalo „Medicina“ tikslas yra siekti kuo didesnio tarptautinio pripaži-

nimo. Kiekviena Baltijos šalis daug praranda, jei atskirai leidžia mokslinį periodinį žurnalą. Turime sektinų pavyzdžių: kur kas turtingesnės, senesnes tradicijas turinčios Skandinavijos šalys, kurios pripažįsta esančios nedidelės šalys, bet turinčios tikslą, kad jų balsas būtų išgirstas pasaulyje, suvienijo savo pastangas daugelyje sričių. Ir manau, labai teisingai pasielgė, – komentuodamas sutarties pasirašymą sakė prof. V. Grabauskas. – Sakoma, kad gera idėja atsiranda, subręsta tam tikru laiku tam tikroje vietoje. Turi būti žmonės, kurie su-

pranta, nori, sugeba ją įgyvendinti.“ Prof. V. Grabauskas pasidžiaugė, kad būtent latviai suprato šį poreikį ir būtinybę.

„Žurnalas „Medicina“ tikrai bus stipresnis, jei mes ir toliau neatsisakysime stiprinti žurnalą didinant jo citavimo indeksą. Svarbu, kad būtų stimulas. Iš daugiau renkantis – atsirenkama aukštesnio lygio, – sakė prof. V. Grabauskas ir kaip gautą vertingą pamoką prisiminė tarptautinės bendruomenės nuomonę profesoriui dirbant PSO bei vėliau atstovaujant vadinamajai Europos sveikatos išmin-

čių tarybai, Globaliajai vykdomajai tarybai. – Akivaizdu, kad tarptautinė bendruomenė labai vertino Baltijos šalių nuomonę. Tiesa, dažniausiai ją pasakoti tekdavo mūsų šalies atstovams, nes Lietuva tuo metu PSO turėjo didžiausią įdirbį. Problema būdavo įkalbėti Latvijos ir Estijos delegacijas išaiškinant, kad turime suderinti savo pozicijas ir paskelbti vieną – bendrą Baltijos šalių nuomonę. Taigi tokių pamokų jau buvo, todėl manau, kad pasirašius 2011 m. birželio 15 d. sutartį, suvienijus pastangas žurnalas „Medicina“ tik laimės.“

STUDENTAI STUDIJŲ KOKYBĘ VERTINA PALANKIAU

LSMU Studijų kokybės vertinimo komisija 2010/2011 m. m., kaip ir kiekvienais metais, atliko studijų kokybės vertinimą Universitete.

Loreta Giedraitienė

Vertinimas vyko elektroninėje, dar vadinamoje „Web“, aplinkoje, kuri studentui yra prieinama Universitete, namuose, visur, kur tik galima pasiekti interneto ryšį. Šis studijų kokybės vertinimas išsiskyrė tuo, kad buvo sudarytos sąlygos studijų kokybę vertinti ne tik Medicinos akademijos, bet ir Veterinarijos akademijos studentams. Kaip paaiškino Studijų kokybės vertinimo komisijos atsakingasis sekretorius doc. A. Macas, studentai retrospektyviai vertino tam tikro dalyko studijas ir dėstančius dėstytojus. Studijų dalyką parinko Studijų kokybės vertinimo komisija. Kiekvienas studentas vertino po tris studijų dalykus. Tyrimo galėjo dalyvauti visi studentai, tyrimas tęsėsi visus mokslo metus. Studijų kokybės vertinimo anketos prototipas 2007/2008 m. m. anketa. Ji parengta automatiškai suvesti duomenis ir juos analizuoti. Nuo 2007/2008 mokslo metų buvo koduoti visi anketos laukai ir atsakymai anketų apdorojimo metu. Iš esmės 2010/2011 m. m. anketa yra 2009/2010 m. m. anketa. Siekiant padaryti ją prieinamesnę studentams bei gauti daugiau „taikomiosios“ informacijos, ji iš dalies supaprastinta. Rezidentams adaptuota buvusio rezidentų anketa (popierinis variantas). Po rezultatų vertinimo raktą turi tik Studijų kokybės vertinimo komisija.

Doc. A. Macas sako, kad kiekvienais metais Universiteto studentai į studijų kokybės vertinimo procesą įsitraukia vis aktyviau. Praėjusiais mokslo metais dalyvavo 3541 studentas, užpildyta 12423 anketos. Buvo pasiektas 87 proc. aktyvumas. 2008/2009 m. m. – 2631, užpildyta 7894 anketos. 2007/2008 m. m. dalyvavo 432, užpildyta 753 anketos.

2010/2011 m. m. dalyvavo 4648 studentai, užpildyta 14214 anketų. Vertinant pagal studijų programas Medicinos akademijoje daugiausia anketų užpildyta studijų programoje Medicina – 9212, Farmacija – 4256 ir Odontologija – 4211. Veterinarijos akademijoje daugiausia anketų užpildyta studijų programos Veterinarijos medicina – 681. Mažiausiai anketų užpildyta MA studijų programoje Medicina užsieniečiams – 121 ir Odontologija užsieniečiams – 4. VA mažiausiai

anketų užpildyta studijų programos Gyvulininkystės technologija – 5. Rezidentūros studijų programos vertinimo galimybe nepasinaudojo.

Apibendrinama studijų kokybės vertinimą komisija pasirinko tik tuos studijų dalykus, kuriuos įvertino ne mažiau kaip 30 studentų „didžiųjų“ studijų programų ir ne mažiau kaip 10 studentų „mažųjų“ studijų programų. Pastebėta, kad kai kurių studijų dalykų dėstymo kokybę pagerėjo. Toks pavyzdys galėtų būti Studijų įvado dėstymas. Medicinos studijų programos žemais balais įvertinti vos keli studijų dalykai.

Apskritai Universitete pastebėta, kad kai kurių studijų dalykų dėstymas yra neintensyvus, pateikiama mažai informacijos, mažas praktikos darbų ar/ir paskaitų naudingumas, nepateikiama pagrindinė programos aprašuose nurodyta literatūra, o kai kurių studijų dalykų – neobjektyvus vertinimas. Tik pavieniai studijų dalykai buvo įvertinti žemais balais.

Medicinos fakulteto studentai nurodė, kad pagerėjo aprūpinimas techninėmis ir pedagoginėmis priemonėmis. Pasirenkamieji dalykai yra neintensyvūs. Pažymėtina, kad studentų nusirašinėjimas labai neigiamai vertinamas ir sunkiai išgyvenamas kitų sąžiningai besimokančių studentų.

Pastaruoju metu Universitete vyksta atvira diskusija apie studijų kokybės vertinimą. Galima diskutuoti apie studijų kokybės vertinimo formas. Ar tikrai „aštrus“ vertinimo instrumentas, ar tinkama tik tokia vertinimo forma, ar pasirenkamieji studijų dalykai tikrai neintensyvūs.

Medicinos studentai pareiškė pasibą dėl probleminio mokymo (ši diskusija įvykdyta ne bendrojo anketavimo metu, o taikant vadinajamą „Focus“ diskusijos metodiką). Studentai pasakė pastabų dėl tutorinių užsiėmimų modulių turinio, egzaminų organizavimo. Studentai siūlo peržiūrėti studijų dalykų programas, tutoriniams užsiėmimams skirti didesnę dėmesį, tutorius vertinti, tikrinti užsiėmimus ir jų lankomumą. Tutoriai turėtų skatinti studentus diskutuoti per problemas sprendimą. Nagrinėjant problemą turėtų būti pateikiami tik simptomai, o studentai patys turėtų galvoti, kas turi eiti toliau. Problema galėtų būti nagri-

nėjama vartojant realaus paciento duomenis, prie ligonio lovos.

Kaip geruosius probleminio mokymo pavyzdžius studentai nurodo Kardilogijos, Akušerijos ir ginekologijos, Vaikų ligų, Neurologijos, Psichiatrijos klinikas.

Studijų kokybės vertinimo komisijos atsakingasis sekretorius doc. A. Macas pažymi, kad studijų kokybės vertinimo sistema, kuri tuometiniame Kauno medicinos universitete, o dabar Lietuvos sveikatos mokslų universitete, įdiegta prieš vienuolika metų, yra nuolat tobulinama. Iškyla techninių vertinimo problemų. Studentai neaktyviai jungiasi prie sistemos, rezidentai apskritai nesijungia, neaktyvūs yra užsienio studentai. Studentai teigia, kad prisijungimas prie sistemos yra sudėtingas. Tyrimas ir apskritai kintama situacija parodė, kad vertinant studijų kokybę Universitete būtina ne tik parengti naują studijų kokybės vertinimo tvarką, bet ir strategiją bei planą.

2010/2011 m. m. įdiegta studijų kokybės vertinimo sistema elektroninėje aplinkoje Veterinarijos akademijoje. Apskritai studentai palankiau vertino studijų dalykus nei 2003-2009 mokslo metais atliktose apklausose. Anketose registruotas minimalus nusiskundimų kiekis dėl pedagoginės etikos pažeidimų.

Pažymėtina, kad šiuo metu Studijų kokybės komisijoje diskutuojama, ar anketa yra efektyvi vertinimo priemonė. Apmaudu, kad studijų kokybės vertinimo metu užsienio studentai neišnaudoja visų suteiktų galimybių įvertinti studijų dalykus.

Kiekvienais mokslo metais pavasario semestre vienas rektorato posėdis skiriamas studijų kokybei vertinti. Jame pateikiamos Studijų kokybės vertinimo komisijos išvados ir siūlymai. Apibendrinti rezultatai pateikiami ir fakultetų taryboms. Kiekvienas dėstytojas, prisijungęs prie Universiteto studijų informavimo sistemos KMUSIS, gali peržiūrėti savo dėstomo dalyko vertinimą, padalinio vadovas ar fakulteto dekanas gali susipažinti su viso padalinio dalykų studijų kokybės vertinimu. Studijų kokybės vertinimas elektroninėje aplinkoje vyksta nuolatos, visi studentai kviečiami aktyviai dalyvauti, dėstytojai ir padalinių vadovai – domėtis studentų nuomone.

Studijų kokybės vertinimo komisijos atsakingasis sekretorius doc. A. Macas sako, kad komisija rengs Universiteto studijų kokybės tobulinimo strategiją, veiklos planą ir vertinimo tvarką, remdamasi Bolonijos proceso nuostatomis ir rekomendacijomis studijų kokybei užtikrinti.

LIETUVOS IR LATVIJOS UNIVERSITETŲ DĚSTYTOJAI BENDRADARBIAUS GLAUDŽIAU

Latvijos švietimo ir mokslo darbuotojų profesinė sąjunga (LIZDA) 2011 m. birželio 10 d. surengė seminarą Rygoje, skirtą apsiestei gerą patirtimi tarp Lietuvos ir Latvijos universitetų profesinių organizacijų atstovų.



Seminaro dalyviai prie LIZDA būstinės Rygoje.

Asmeninė nuotr.

Prof. Linas Šumskas

Šiame seminare pranešimą apie Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susivienijimo (LAMPSS) ir Lietuvos švietimo ir mokslo profesinių sąjungų federacijos veiklą (LŠMPFS) skaitė LAMPSS pirmininkas prof. Artūras Stimbirys. LIZDA prezidentė Ingrida Mikiško apžvelgė jungtinės aukštųjų mokyklų ir kitų švietimo įstaigų organizacijos veiklą Latvijoje. Prezidentė pažymėjo, kad jų organizacija – tai didžiausias profesinių sąjungų šakinis darinys šalyje, jungiantis 34 tūkstančius narių – aukštųjų mokyklų dėstytojus, mokslininkus, mokyklų mokytojus, vaikų darželių darbuotojus. Buvo atkreiptas dėmesys, kad didžioji dalis (per 80 procentų) darbuotojų Latvijos universitetuose yra šios profesinės organizacijos nariai. Pagrindiniai LIZDA veiklos prioritetai: darbo vietų išsaugojimas, darbuotojų atlyginimų stabilumo ir kėlimo klausimai, darbo sąlygų gerinimas, aktyvus dalyvavimas reformuojant

švietimo ir mokslo sektorių.

LAMPSS vicepirmininkas doc. Vaclovas Kubilius supažindino akademinius partnerius su Lietuvos universitetų dėstytojų darbo krūvio optimizavimo pasiūlymais ir su rengiamomis naujosiomis rekomendacijomis, kurias rengiasi išleisti bendra Lietuvos švietimo ministerijos ir LAMPSS darbo grupė.

Seminare dalyvavę Liepojos, Daugpilio ir kitų Latvijos universitetų atstovai pabrėžė, kad aktyvus, gausus dėstytojų dalyvavimas LIZDA veikloje laiduoja gerus santykius su darbdavių atstovais – su universitetų vadovybe, su Latvijos švietimo ir mokslo ministerija. Todėl buvo išvengta aštrių darbo konfliktų ar didelio darbo vietų mažinimo Latvijos universitetuose.

Baigiantis renginiui, LIZDA kartu su LAMPSS pasirašė 2011-2016 metų tarpusavio bendradarbiavimo sutartį, pagal kurią numatoma skatinti bendrą veiklą, keistis patirtimi, koordinuoti veiksmus tarptautinėje arenoje.

NUOŠIRDŽIAI DĚKOJU

Kauno klinikų krūties chirurgijos skyriaus vedėjui prof. Algirdui Boguševičiui ir gydytojai Daujutei Leonardai Šarakauskienei už profesionalumą, nuoširdumą, pasiukojantį darbą, optimizmą bei dėmesį, parodytą man viso gydymo metu. Taip pat reiškiau giliausią padėką visam skyriaus personalui – chirurgams, slaugytojoms, pagalbiniam darbuotojams. Su didžiausia pagarba,

Valentina Vaitkūnienė, Tauragė.

„EUROANAESTHESIA 2011“ APŽVALGA

Birželio 11–14 dienomis Nyderlandų sostinėje – Amsterdame – vyko kasmetis Europos anesteziologų draugijos (*European Society of Anaesthesiology* – ESA) rengiamas Europos anesteziologų kongresas „Euroanaesthesia 2011“.

Doc. dr. Andrius Macas,
gyd. rez. Edgaras Ūsas

Tai jau 7-asis tokio pobūdžio renginys. Dalyvių skaičiumi jis buvo gausiausias iš visų iki šiol vykusių. Tai ne tik kongresas, tai ir paroda, apimanti visus anestezijos aspektus, pritraukianti tūkstančius gydytojų anesteziologų reanimatologų, kitų medicinos sričių specialistus, medicinos pramonės atstovus ne tik iš Europos, bet ir iš viso pasaulio šalių – nuo Brazilijos, Peru iki Pietų Afrikos Respublikos bei Australijos. Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šį kartą kongrese dalyvavo nemaža delegacija iš Lietuvos. Ją sudarė gydytojai ir gydytojai rezidentai iš įvairių šalies ligoninių. Kongreso metu pristatyta per 100 pasakaitų, kuriose buvo nagrinėjami aktualesni anesteziologijos klausimai, aptariamose naujovėse, specialybės ateities galimybės. Mokslinę kongreso dalį sudarė ir stendiniai pranešimai. Šiemet jų buvo apie 200. Džiugu, kad sėkmingai buvo pristatyti du darbai iš

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto: regioninės anestezijos sekcijoje „Impedanso kardiografijos metodu nustatyti hemodinamikos pokyčiai pacientams, operuojamiems dėl anorektalinės patologijos mažos vietinių anestetikų dozės spinalinėje anestezijoje litotomijos arba lenktinio peilio padėtyje“ (autorai doc. dr. J. Gudaitytė, gydytojai rezidentai J. Borodienė, A. Zavadkienė) bei pacientų saugumo sekcijoje „Pacientų informuotumas apie anesteziją: ar pakankamas bei kokybiškas?“ (doc. dr. A. Macas, gyd. rez.: E. Ūsas, K. Paplauskaitė, L. Šilinskytė). Abu darbai sulaukė teigiamų vertinimų, sudomino komisijos narius ir kitus dalyvius. Kaip žinia, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Anesteziologijos klinika dalyvauja ESA organizuojamuose mokslo ir praktiniuose tyrimuose, susijusiuose su atliekamomis chirurginėmis operacijomis (EUSOS studija), pooperacinėmis kvėpavimo sistemos komplikacijomis (PERISCOPE studija), kraujavimo ar trombozų

rizika perioperaciniu laikotarpiu vartojant antitrombotinius preparatus (OBTAIN studija). Šio kongreso metu buvo puiki galimybė susitikti su atsakingaisiais tyrimų asmenimis, kitais tyrėjais bei padiskutuoti apie kylančias problemas, tinkamus sprendimus, pasidalyti patirtimi. Ekspozicijos salėje, kurioje buvo pristatomos medicinos naujovės ir galimybės, rengiamos įvairios anestezijos tematika susijusios prezentacijos, savo kampelį turėjo įvairių šalių nacionalinės draugijos. Čia savo stendą turėjo ir Lietuvos anesteziologų-reanimatologų draugija (LARD). Šalies atstovai: gydytojai rezidentai iš Vilniaus ir Kauno universitetinių ligoninių (Audra Mundinaitė, Salomėja Aliukaitė, Šarūnas Judickas, Edgaras Ūsas) buvo parengę specialią programą „Lietuva – pojūčių kraštas“ („Lithuania – place of senses“). Jos tikslas buvo ne tik atstovauti Lietuvai, tačiau ir pristatyti 2012-ųjų metų pavasarį Lietuvoje vyksiantį tarptautinį simpoziumą skausmo tematika ir 2012-ųjų metų rudenį Vilniuje vyksiantį 6-ąjį tarptautinį Baltijos šalių anesteziologijos bei intensyviosios terapijos kongresą. Misija buvo įgyvendinta sėkmingai – visi lankytojai



Lietuvos stendas ekspozicijos salėje (iš kairės): E. Ūsas, A. Mundinaitė, A. Macas.

gavo informacinius lankstinukus apie planuojamus renginius, buvo apdovanoti Lietuvos atributika, taip pat galėjo paskanauti lietuviškų sūrių. Kongreso metu buvo sudarytos puikios sąlygos pažinti Amsterdamą iš arčiau. Miestas pilnas kontrastų – pulsuojantis, ramus, savas, kartu egzotiškas ir tolerantiškas. Tai kanalu, laisvės bei menininkų sostinė – tarsi senovinis paveikslas, dvelkiantis naujoviškumu. Europos anesteziologų kongresas – tai ren-

gins, vienijantis bendraminčius, susidomėjusius šia sritimi. Būti jo dalyviu – puiki galimybė keistis žiniomis, idėjomis, dalytis patirtimi su kitų šalių atstovais, padėti kartu kryptingai formuoti specialybės ateities viziją ir perspektyvą. Tikimasi, kad kitais metais vyksiantis kongresas Paryžiuje bus taip pat sėkmingas, pritrauks dar gausesnį būrį įvairių medicinos sričių specialistų iš viso pasaulio, taip pat ir iš Lietuvos.

LIETUVOJE ĮGYTA PATIRTIS BUS NAUDINGA DIRBANT SAVO ŠALIAI

Eglė Žemaitienė

Organizacija HOPE (*The European Hospital and Healthcare Federation (Hospitals for Europe)*) buvo įkurta 1966 m. ir nuo 1995 m. yra tarptautinė asociacija. Pagrindiniai HOPE tikslai: būti pagrindiniu patarėju sveikatos priežiūros klausimais Europos Sąjungos institucijoms, vykdyti ir laiduoti apsikeitimo programas tarp Europos Sąjungos šalių ir

už ES ribų, garantuoti sveikatos priežiūros specialistų ryšius ES viduje, plėtoti ir palaikyti informaciją apie ligoninių teikiamų paslaugų planavimą bei jų vykdymą, patarti HOPE narėms sveikatos priežiūros paslaugų teikimo ir organizavimo klausimais. Vienas iš pagrindinių ir svarbiausių HOPE tikslų – remti ir skatinti žinių bei patirties keitimą tarp Europos Sąjungos ligoninių, vykdyti mokymus sveikatos priežiūros specialistams.

4 savaitių HOPE apsikeitimo programa yra skirta ligoninių bei kitų įstaigų sveikatos priežiūros darbuotojams, atliekantiems vadybos funkcijas. Į HOPE apsikeitimo programą, vykdomą įvairiose šalyse, kasmet vyksta ir sveikatos priežiūros specialistai iš mūsų šalies. Kauno klinikų direktorė slaugai dr. Daiva Zagurskienė yra HOPE apsikeitimo programos nacionalinė koordinatė. Šiais metais pagal šią programą Kau-

no klinikose ir Palangos reabilitacijos ligoninėje keturias savaites viešėjo du sveikatos priežiūros specialistai – Evagelia Adam iš Graikijos, dirbanti proto negalią turinčių vaikų slaugytoja Vaikų ligoninėje Atėnuose, ir Julianas Rollanas iš Ispanijos, dirbantis nedidelės ligoninės šalia Granados miesto skubios pagalbos skyriuje. Lietuvoje svečiai lankėsi pirmą kartą. Paklausti apie pirmąjį įspūdį, džiaugėsi, kad jis yra geras. J. Rollanas sako norėjęs stebėti, kaip kitoje šalyje organizuojama skubi pagalba ir atliekami panašūs darbai. E. Adam, būdama Lietuvoje, tikėjosi stebėti sveikatos priežiūros sistemą, pasidalyti savo šalies patirtimi bei palyginti teikiamas paslaugas bei procesus, vykstančius Lietuvoje, su savo šalies patirtimi. Per keturias savaites trukusią programą, kurios pagrindinis tikslas šiais metais buvo gilintis į ryšį tarp pirminės sveikatos priežiūros grandies ir ligoninių, svečiai turėjo galimybę lankytis Onkologijos, Kardiologijos, Ortopedijos ir traumatologijos, Psichiatrijos klinikose, skubios pagalbos skyriuje, Kauno klinikų filiale Vaikų reabilitacijos ligoninėje „Lopšelis“. Po keturių savaitių vizito Lietuvoje HOPE programos dalyviai buvo patenkinti sukaupta patirtimi ir įgytomis žinio-

mis. „Labai patiko ligoninė. Ji didelė, tačiau joje viskas gerai organizuota. Turėjau galimybę būti ir stebėti darbą Kauno klinikų filiale Vaikų reabilitacijos ligoninėje „Lopšelis“, kur teikiamos paslaugos, pacientai ir darbo pobūdis yra labai panašūs kaip ir mano šalyje. Pirminė sveikatos priežiūros sistema, kurią įdiegėte, mano nuomone, yra jūsų sveikatos sistemos stiprybė. Rezultatai bus matomi ateityje,“ – įspūdziais apie Lietuvą ir Kauno klinikas dalijosi E. Adams. J. Rollanas HOPE programos metu, kaip skubios pagalbos gydytojas, turėjo galimybę būti ir stebėti skubios pagalbos skyriaus darbą. „Mano lūkesčiai išsipildė su kaupu, net nesitikėjau. Įgyta patirtis taikysiu savo šalyje. Kauno klinikų skubios pagalbos skyrius labai skiriasi nuo to, kuriame dirbu aš. Aš dirbu mažoje ligoninėje, tačiau pacientų srautas mano ligoninės priėmimo skyriuje yra didelis – 120–140 per dieną. Taip yra todėl, kad dauguma jų nėra sunkios būklės. Manau, kad visos reformos, kurios įgyvendintos Lietuvoje, tai gerai matoma ir protinga apsauga nuo didelių sunkumų ateityje. Dauguma problemų gali būti išspręstos pirminės sveikatos priežiūros lygmeniu, todėl stiprinti šią grandį yra išties geras žingsnis“, – sakė J. Rollanas.



Dr. L. Šileikienė, Kauno klinikų direktorė slaugai dr. D. Zagurskienė ir I. Vėdikaitė (dešinėje) su HOPE apsikeitimo programos svečiais.

Autorės nuotr.

avevita

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto
Medicinos akademija
A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas
Tel. 407433, 327217, viet. tel. 1527, 1417.
Faksas 407433. El. p.: avevita@ismuni.lt
Išsina kiekvieną penktadienį
http://www.ismuni.lt/apie-universiteta/
spaudos-namai/leidiniai

Redakcinės kolegijos pirmininkas:
Edgaras STANKEVIČIUS, Spaudos namų direktorius

Redakcinė kolegija:
Algimantas TAMELIS, Medicinos fakulteto dekanas
Antanas SEDEREVIČIUS, VA praektorius veterinarijai
Daiva ZAGURSKIENĖ, Kauno klinikų direktorė slaugai
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

Kęstutis LEVIŠAUSKAS, Kauno klinikų direktorius
motinos ir vaiko sveikatos priežiūrai
Agnė RAMONAITĖ, Studentų atstovybės prezidentė

Korespondentai (viet. tel. 1417):
Loreta GIEDRAITIENĖ
Džiuljeta KULVIETIENĖ
Eglė SVITOJŪTĖ

Redakcija:
Eglė ŽEMAITIENĖ, vyriausioji redaktorė
viet. tel.: 6581, 1417, mob. tel. (8 682) 68423

Irena BUBNYTĖ, redaktorė
Nijolė DRAGŪNIENĖ, operatorė
Aida JAKIMAVIČIENĖ, korektorė
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Spausdino UAB „Arx Baltica“,
Veiverių g. 142B, Kaunas
El. paštas: kaunas@arxbaltica.lt
Tiražas – 1000 egz.

Leidiny skirtas LSMU ir
LSMU ligoninės Kauno klinikų
darbuotojams, studentams

LSMU REKTORIAUS TENISO TAURĖ

Tomas Bardauskas,
LSMU sporto centro treneris

Žalgirio sporto centre įvyko tradicinė Rektorius teniso taurė. Pirmasis KMU teniso turnyras dėl Rektorius taurės – prizos, kurį įsteigė KMU rektorius prof. Remigijus Žaliūnas – surengtas 2006 metais. Nuo tada turnyrai vyksta kiekvienais metais, gegužės–birželio mėnesiais. Turnyre dalyvauja Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ir Kauno klinikų darbuotojai – vyrai ir moterys – teniso mėgėjai.

Šių metų taurėje dalyvavo rekordinis skaičius teniso mėgėjų medikų – 21 vyras ir 7 moterys. Turnyro favoritai išsaugojo savo pozicijas ir tapo varžybų prizininkais. Tarp vyrų nugalėjo Chirurgijos klinikos gydytojas dr. T. Latkauskas, antrąją vietą po atkaklios kovos finale užėmė Vaikų chirurgijos klinikos gydytojas A. Pribuišis, trečiąją – Dantų ir žandikaulių ortopedijos klinikos docentas J. Jonaitis, įveikęs LSMU vaistinės direktorių R. Pečiūrą.

Moteryų grupėje jau antrus metus iš eilės nugalėjo tapo Akių ligų klinikos gydytoja, doktorantė Dalia Janušaitienė, antrąją vietą iškovojosi Kardiologijos instituto ir Berlin-Chemie MENARINI atstovė Loreta Ruzgienė, trečioji vieta atiteko Rektorius taurės



Nugalėtoji dr. T. Latkauskui – Rektorius taurė iš rektorius rankų.

debiutantei Hematologijos klinikos gydytojai rezidentei Eglei Simaškienei. Kiekvienais metais turnyras pasipildo naujais nariais. Šį kartą buvo smagu aikštelėje matyti Ortodontijos klinikos vadovą prof. A. Šidlauską, Urologijos klinikos rezidentus T. Simašką ir A. Preidį, Kardiologijos klinikos ir MA Fiziologijos katedros darbuotoją Giedrę Stanaitienę, Odos ir venerinių ligų klinikos vadovę prof. Skaidrą Valiukevičienę, Dantų ir burnos ligų klinikos doktorantę Almą Pranckevičienę.

Rektorius taurės pabaigoje aptariamai varžybų rezultatai, išskiriami ne tik nugalėtojai ir prizininkai, bet ir di-

džiausią pažangą padarę tenisininkai. Šį kartą tarp jų buvo Fiziologijos katedros lektorius, Kauno ligoninės dienos chirurgijos skyriaus vadovas Jonas Andriuskevičius ir Farmakologijos katedros docentas Audrius Sveikata. Rektorius taurė yra puiki proga gydytojams susitikti, susipažinti ir vėliau tobulinti šios puikios sporto šakos įgūdžius teniso aikštelėse. Tenisas vis populiarėja tarp medikų. Geriausias pavyzdys – LSMU rektorius prof. R. Žaliūno žaidimas. Kiekvienos taurės pabaigoje turnyrą vainikuoja prof. R. Žaliūno ir varžybų nugalėtoja mačas – verta pažūrėti!



Rektorius prof. Remigijus Žaliūnas su nugalėtojomis. A. Jarušaičio nuotr.

VARTANT ISTORIJS PUSLAPIUS

Eglė Svitojūtė

Vasara – tai metų laikas, kai žydi gamta, pakerinti mus savo grožiu ir kvapais. Tai laikas, kai visų veiduose kaip gėlės pražysta šypsenos, o akys spindi taip ryškiai ir skaisčiai kaip vasaros saulė. Lygiai taip pat mūsų šypsenos ir akys spindi senose nuotraukose, net ir nespaltotose. Tik žvelgdami į nuotraukas mes galime keliauti laiku, per akimirka keisti žiemą pavasariu ar vasara. Patekti ten, kur jau buvome, bet vėl norėtume sugrįžti. Nuotraukos – kaip laiko mašina, pildanti visus mūsų norus ir įgeidžius.

Škotų rašytojas Samuelis Smailsas yra pasakęs „Laikas nieko negali padaryti didžiosioms mintims; jos ir dabar tokios pat šviežios, kaip kad tada, kai pirmą kartą prieš daugelį amžių užgimė savo autorių protuose“. Laikas yra bejėgis prieš



Posėdis. Kalba tuomet dar KMU rektorius prof. Vilius Grabauskas.

nuotraukose sustabdytas akimirkas ir mūsų prisiminimus – jie visada atgyja su nauja jėga. Atrodo, kad viskas, ką prisimename, įvyko vos prieš kelias akimirkas.

Nubraukime dulkes nuo primirštų nuotraukų albumų ir paieškokime

Universiteto praeities vaizdų. Nuotraukas galite siųsti mums el. paštu aveita@lsmuni.lt arba atnešti popierinius egzempliorius į laikraščio redakciją. Šiame numeryje publikuojame nuotraukas iš „Ave vitos“ archyvo.

DISERTACIJOS GYNIMAS

Rugsėjo 2 d. 11 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademijos Akių ligų klinikos prof. J. Avižonio auditorijoje (Eivenių g. 2, LT-50009 Kaunas) viešajame Odontologijos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama Žygimanto Guobio daktaro disertacija „Kserostomijos etiologijos ir klinikos ypatumų bei pacientų burnos sveikatos pagerinimo tyrimų rezultatai“ (biomedicinos mokslų sritis, odontologijos kryptis).

Mokslinė vadovė – doc. dr. Nomedą Basevičienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B). Konsultantai:

Prof. habil. dr. Gintautas Pranas Sabalys (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B);
Doc. dr. Jūratė Burneckienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, fiziniai mokslai, biochemija – 04 P).

Odontologijos mokslo krypties taryba:

Pirmininkė – prof. dr. Vita Mačiulskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B).

Nariai:

Prof. dr. Jurgina Sakalauskiene (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B);

Prof. dr. Antanas Šidlauskas (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B);

Prof. dr. Alina Pūrienė (Vilniaus universitetas, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B);

Doc. dr. Nomedą Valevičienė (Vilniaus universitetas, biomedicinos mokslai, medicina – 06 B).

Oponentai:

Prof. dr. Gintaras Juodžbalys (Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B);

Prof. dr. Vytautė Pečiulienė (Vilniaus universitetas, biomedicinos mokslai, odontologija – 07 B).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų universiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50161 Kaunas).

Mokslo centras

KAUNO KLINIKOSE LANKĖSI KAPELIONĖ IŠ ČIKAGOS

Kauno klinikų Endokrinologijos klinikos auditorijoje vyko seminaras – susitikimas su kapelione iš Čikagos Nora Aušriene. Susitikimą surengė Lietuvos paliatyvosios medicinos draugija, o pasiklausyti viešnios ir pasisemti patirties susirinko gydytojai, slaugytojai, paliatyvosios pagalbos savanoriai studentai ir klinikų kapelionai.



Autorės nuotr.

Kapelionė Nora Aušrienė.

Svetlana Adler-Mikulėnienė

Nora Aušrienė baigė Čikagoje Lutheronų teologijos mokyklą (Lutheran School of Theology) ir kapelionystės rezidentūrą Ruš universiteto (Rush University) ligoninėje. Jau 7-rius metus dirba kapelione (sielovadininke) Čikagos Weiss Memorial ligoninėje. Jos darbas yra rūpintis dvasiniais pacientų, jų artimųjų ir klinikų darbuotojų poreikiais. Ji kalbėjo apie sielovados sistemą ir žmo-

nių parengimą šiam darbui. Kapelionu Jungtinėse Amerikos Valstijose gali būti žmogus, baigęs teologijos bakalauro studijas kapelionystės parengiamąjį 3 mėnesių kursą bei rezidentūrą, kuri trunka vienerius metus. Kapelionystės funkcijos yra keturios: palaikymas, vedimas, gydymas (skaitymu, išklausymu), pagalba susitaikyti su žmonėmis ir Dievu. Dalydamasi patirtimi, kaip įgyvendina visas kapelionystės funkcijas, N. Aušrienė pasidžiaugė, kad Lietuvoje jau žengti pirmieji žingsniai šia kryptimi – kai kuriose klinikose kapelionais dirba kunigai, jau yra parengta teisinė bazė ir ligoninėse gali būti steigiami dvasinių asistentų etatai. Tačiau šiam darbui reikia bent jau minėtų 3 mėnesių kursų.

N. Aušrienė daug dėmesio skyrė netekties ir gedėjimo temai. Ji atkreipė dėmesį, kad kiekvienas netektį ir gedimą išgyvename skirtingai, o sielovadininkui neužtenka žinoti gedėjimo stadijų, reikia atsižvelgti į žmogaus individualybę. Netektis – ne tik mirtis, tai gali būti ir diagnozės sužinojimas. Netektį išgyvena ne tik pacientai ar jų artimieji, bet ir klinikų darbuotojai – jiems taip pat reikia kapeliono pagalbos. Susitikimas baigėsi diskusija, buvo aptartos bendradarbiavimo galimybės.